
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 016/2018 – GABINETE, DE 23 DE 
MARÇO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no art. 7, Parágrafo 
Único, item VII da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
dia 27/03 para cumprir agenda institucional desta Fundação.
RESOLVE:
Designar o servidor Helder de Paula Mello, Diretor Científico, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Março de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 294776

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2018
PROCESSO Nº 42.243/2018

Objeto: Contratação de empresa para construção de cercas 
tipo alambrado para edículas no interior do Estado
Data da abertura: 12 de abril de 2018
Horário: 09:30 horas
Local: PRODEPA – Av. Augusto Montenegro KM 10 – Icoaraci 
na sala do CTC
Fonte de Recurso:
23.126.1435.8344 – 44.90.51
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
compraspara.gov.br  ou entrar em contato com o FONE 3344-
5466
Data da assinatura: 14 de março de 2018
Ordenador de despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 294738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 067/2018-SEEL, DE 12 
DE MARÇO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.578, DE 
15/03/2018.
Onde se Lê:
SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matricula 80845357,
Leia-se:
MARCIA DE MIRANDA CORREA, matricula 5523150,
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 294619

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/85854

Objeto: Locação da arena Guilherme Paraense para a 
realização do evento esportivo “Campeonato Sul-Americano 
de Jiu-Jitsu” a ser realizado em 25/03/2018.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8317c / 
0101000000
R$ 29.350,00 (vinte e nove mil trezentos e cinquenta reais)
Assinatura: 23/03/2018
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ N°. 
03.584.058/0001-18
Ordenadora De Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 294896
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/97214
Objeto: Locação da arena Guilherme Paraense para a 

realização do evento esportivo “X Jogos Abertos” que ocorrerá 
em 26/03/2018.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8317c / 0101000000

R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Assinatura: 23/03/2018

Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ N°. 

03.584.058/0001-18

Ordenadora De Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 294900

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 005/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/85854
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a 

Dispensa de Licitação nº. 005/2018 – SEEL, consubstanciada no 

artigo 24, inciso XXIV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas 

nos autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 

valor total de R$ 29.350,00 (vinte e nove mil trezentos e cinqüenta 
reais), em favor da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, cujo objeto 
é locação da arena Guilherme Paraense para a realização do evento 
esportivo “Campeonato Sul-Americano de Jiu-Jitsu” que ocorrerá 
em 25/03/2018, conforme termo de referência.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 294897
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

006/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/97214

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a 
Dispensa de Licitação nº. 013/2017 – SEEL, consubstanciada 
no artigo 24, inciso XXIV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões 
expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja 
empenhado o valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em favor 
da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, cujo objeto é locação da 
arena Guilherme Paraense para a realização do evento esportivo 
“X Jogos Abertos” que ocorrerá em 26/03/2018, conforme termo 
de referência.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 294903

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/127528.
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias a CLIVER REIS BARATA, mat 
54187789/1 Motorista. OBJ: Conduzir servidores para os 
preparativos de apoio logístico e administrativo, em eventos 
de grande e médio porte no  Carajás Centro de Convenções 
de Marabá. DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 23 a 28 de 
março 2017 Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 294927

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/TJPA/2018
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro 
de preços para eventual aquisição de pneumáticos destinados 
aos veículos do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo 
período de 12 (meses), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo 
I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 11/04/2018, às 09h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico http://
comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.
br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206,  (91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 26 de março de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 294657

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Nº. 013/2018-TJ-PA//
 Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO 
DE PORTEL, através da PREFEITURA MUNICIPAL// CNPJ/
MF 04.876.447/0001-80// Objeto: cooperação entre os 
partícipes para a cessão de servidor público municipal 
ocupante da função de “Assistente Social”, com base no 
Procedimento de Controle Administrativo nº. 000168-
29.2011.2.00.0000 do Conselho Nacional de Justiça, a fim 
de realizar ações conjuntas voltadas ao desenvolvimento das 
atividades judiciárias no município. // Vigência: 03 anos, 
início em 21/03/2018 e término em 21/03/2021// Data da 
assinatura: 21/03/2018 //. Responsável pela assinatura: 
Ricardo Ferreira Nunes – Desembargador Presidente do 
TJPA.

Protocolo: 292034


